



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 176 del 08/07/2021

Registro del Settore
N. 93 del 08/07/2021

Oggetto: **Lavori di riqualificazione di via I Maggio (CUP J37H17000730004 CIG derivato: 82745159C8). Approvazione della contabilità finale e presa d'atto delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione.**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che

- con Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11/05/2017 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'intervento di "Riqualificazione di via I° maggio, redatto dall'Ing. Gianluca Sanulli;
- con Determina n. 306 del 30/11/2017 veniva avviata la selezione comparativa tra offerte per l'affidamento dell'incarico professionale relativo alla progettazione definitiva-esecutiva (unico livello), comprensiva dell'ottenimento di ogni eventuale parere, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, emissione del certificato di regolare esecuzione relativa ai lavori di riqualificazione di via I° maggio, per un importo a base di gara di euro 22.652,92 oltre Iva e oneri previdenziali;
- con Determina n. 9 del 16/01/2018 la Cooperativa Civile STP Soc. coop. (p.iva 01574680532) risultava aggiudicataria della selezione comparativa tra offerte per l'affidamento dell'incarico professionale inerente la relativa progettazione definitiva-esecutiva (unico livello), comprensiva dell'ottenimento di ogni eventuale parere, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, emissione del certificato di regolare esecuzione (Codice CUP: J37H17000730004 e CIG: ZE82105F4A) per un importo di euro 11.238,11, corrispondente ad un ribasso del 50,39% sull'importo a base di gara;
- con Determina n. 226 del 24.07.2018 veniva approvata la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 50/2016 all'incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva (unico livello), comprensiva dell'ottenimento di ogni eventuale parere, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, emissione del certificato di regolare esecuzione relativa ai lavori di riqualificazione via I° maggio;

con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 13.09.2018 veniva approvato il progetto definitivo dei Lavori di riqualificazione di via I° maggio (Codice CUP: J37H17000730004) redatto da **Cooperativa Civile STP Societa' Cooperativa;**

con Delibera della Giunta comunale n. 59 del 23/05/2019 si approvava il progetto esecutivo dei "Lavori di riqualificazione di via I Maggio - CUP: J37H17000730004", redatto dalla Cooperativa Civile STP Soc. coop., per la spesa complessiva di **Euro 600.000,00** (IVA compresa) di cui Euro 437.635,12 per lavori da porre a base di gara (Euro 415.886,72 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 21.768,40 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 162.364,88 per somme a disposizione, redatto da redatto dall'Ing. Luca Moretti della **Cooperativa Civile STP Societa' Cooperativa con sede in Grosseto (GR), 58100 Galleria Cosimini 7, C.F. e Partita IVA: 01574680532, incaricata con** Determinazione del responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 9 del 16/01/2018, comprensivo del quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO DI PROGETTO
E		

		(Euro)
A	IMPORTO DEI LAVORI	
A1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)	415 866,72
A2	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)	21 768,40
A	TOTALE LAVORI "A"	437 635,12
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	Rilievi accertamenti e indagini	5 000,00
B2	Allacciamenti a pubblici servizi	1 000,00
B3	Imprevisti e arrotondamenti	7 261,78
B4	Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (2% di A)	8 752,70
B5	Spese tecniche Progetto, DL, Coordinamento della Sicurezza, Collaudo (compreso Contributi e IVA)	19 361,89
B6	Spese per autorità di vigilanza	225,00
B7	IVA (10%) su A	43 763,51
B8	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	77 000,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"	162 364,88
D	TOTALE INTERVENTO (A+B)	600 000,00

l'opera risulta finanziata con mezzi di bilancio, per Euro 14.794,21 con imputazione al Cap. 3486 ad oggetto "*Spese per progettazioni ed incarichi professionali*", e per Euro 600.000,00 con imputazione al Capitolo 3471/5 ad oggetto "*Riqualficazione di via I maggio*" del Bilancio 2020;

con Determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 94 del 30/04/2020, a seguito di procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs 50/2016, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. c-bis., in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9 e 9-bis del D.Lgs. 50/2016, i lavori in oggetto venivano aggiudicati all'impresa SERRAO SRL, con sede in via Torino n. 14, c.a.p. 14026 Piovà Massaia (AT) – CF./P.IVA n. 01633280050, con un ribasso offerto del 19,11% sull'importo posto a base di gara, per l'importo di Euro 336.394,59 per lavori a cui si sommano Euro 21.768,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per un importo complessivo di **Euro 358.162,99** oltre IVA (10%), per un totale complessivo di Euro 393.979,29;

con la medesima Determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 94 del 30/04/2020, si procedeva alla rideterminazione del Quadro Economico di progetto, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 23/05/2019, come a seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE		
CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO AGGIUDICATO (Euro)
A	IMPORTO DEI LAVORI	
A1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	336.394,59
A2	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)	21.768,40
A	TOTALE LAVORI "A"	358.162,99
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	Rilievi accertamenti e indagini	5.000,00
B2	Allacciamenti a pubblici servizi	1.000,00
B3	Imprevisti e arrotondamenti	6.808,72
B4	Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50	8.752,70
B4.1	Incentivi al personale per incarico professionale inerente la gara di progettazione definitiva-esecutiva	453,06
B5	Spese tecniche Progetto, DL, Coordinamento della Sicurezza, Collaudo (compreso Contributi e IVA)	19.361,89
B6	Spese per autorità di vigilanza	225,00
B7	IVA (10%) su A	35.816,30
B8	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	77.000,00
B9	Economie dovute al ribasso d'aste	87.419,34
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"	241.837,01
D	TOTALE INTERVENTO (A+B)	600.000,00

in data 16/06/2020 veniva stipulato il Contratto d'appalto, Repertorio n. 3 con estremi di registrazione presso Agenzia delle Entrate di Carpi Serie: 1T Numero: 12823 del 18/06/2020;

i lavori venivano consegnati in data 15/07/2020, come da Verbale redatto e sottoscritto in pari data;

la scadenza dei termini contrattuali di 240 giorni naturali e consecutivi, a seguito di consegna dei lavori, risultava fissata al 12/03/2021;

con Delibera della Giunta comunale n. 24 del 24/03/2020 veniva approvata perizia di variante suppletiva relativa ai lavori di riqualificazione di via I° maggio (CUP:

J37H17000730004 – CIG derivato: 82745159C8), predisposta dal Direttore dei Lavori, Ing. Luca Moretti della **Cooperativa Civile STP Società Cooperativa**, senza incremento della spesa complessiva dell'opera, dell'importo di Euro 67.763,61 di cui Euro 66.035,61 per lavori aggiuntivi (al netto del ribasso offerto in sede di gara del 19,11%), ed una maggiore spesa per oneri della sicurezza pari ad Euro 1.728,00, oltre IVA al 10% pari ad Euro 6.776,36, per un totale Euro 74.539,97 a favore della Ditta SERRAO srl;

a seguito dell'approvazione della perizia di variante in corso d'opera, veniva rideterminato il quadro economico dell'intervento, che risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO IN VARIANTE		
CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO (Euro)
A	IMPORTO DEI LAVORI	
A1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	402 430,20
A2	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)	23 496,40
A	TOTALE LAVORI "A"	425 926,60
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	Rilievi accertamenti e indagini	5 000,00
B2	Allacciamenti a pubblici servizi	1 000,00
B3	Imprevisti e arrotondamenti	6 808,72
B4	Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50	10 419,99
B4.1	Incentivi al personale per incarico professionale inerente la gara di progettazione definitiva-esecutiva	453,06
B5	Spese tecniche Progetto, DL, Coordinamento della Sicurezza, Collaudo (compreso Contributi e IVA)	23 234,27
B6	Spese per autorità di vigilanza	225,00
B7	IVA (10%) su A	42 592,66
B8	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	77 000,00
B9	Economie dovute al ribasso d'aste	7 339,70
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"	174 073,40
D	TOTALE INTERVENTO (A+B)	600 000,00

con Determina n. 57 del 11/03/2021 le opere suppletive di cui alla perizia di variante relativa ai “Lavori di riqualificazione di via I° maggio (CUP: J37H17000730004)”, redatta dal direttore dei lavori Ing. Luca Moretti della Cooperativa Civile STP Società Cooperativa, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a)

ed e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'importo di **Euro 67.763,61** di cui Euro 66.035,61 per lavori (al netto del ribasso offerto in sede di gara del 19,11%) ed una maggiore spesa per oneri della sicurezza pari ad Euro 1.728,00, oltre IVA al 10% pari ad Euro 6.776,36 in totale Euro 74.539,97, venivano affidate all'impresa SERRAO SRL (C.F. e P.IVA n. 01633280050), avente sede in via Torino n. 14, c.a.p. 14026 Piovà Massaia (AT), agli stessi patti e condizioni del contratto principale (*Repertorio n. 3 del 16/06/2020, con estremi di registrazione presso l'Agenzia delle Entrate di Carpi (MO) Serie: 1T Numero: 12823 del 18/06/2020*), nonché ai nuovi prezzi stabiliti nel Verbale di concordamento nuovi prezzi, nell'atto di sottomissione ed elaborati di Variante, approvati con Delibera della Giunta comunale n. 24 del 04/03/2021;

con la suddetta perizia di variante suppletiva l'importo contrattuale risulta pertanto elevato da Euro 358.162,99 ad **Euro 425.926,60** di cui Euro 402.430,20 per lavori ed Euro 23.496,40 per oneri di sicurezza non ribassabili, oltre IVA 10% pari ad Euro 42.592,66 per complessivi Euro 468.519,26 (IVA compresa);

in data 16/03/2021 veniva stipulato il Contratto d'appalto per i lavori in variante, Repertorio n. 5 con estremi di registrazione presso Agenzia delle Entrate di Carpi Serie: 1T Numero: 7124 del 16/03/2021;

Considerato che

- con verbale del 15/07/2020 assunto al prot. 9568 del 15/07/2020 si procedeva alla consegna dei lavori di cui in oggetto all'Impresa Serrao srl;
- ai sensi del Contratto d'appalto i lavori in parola dovevano essere completati in duecentoquaranta giorni dalla data del suddetto verbale di consegna, pertanto il termine di ultimazione veniva a scadere il 12/03/2021.
- per l'esecuzione dei lavori suppletivi e di variante venivano assegnati ulteriori 20 giorni oltre quelli di progetto, e pertanto il termine per l'ultimazione dei lavori veniva rideterminato al 01/04/2021;
- a seguito di formale richiesta da parte dell'appaltatore(prot. 5056 del 27/03/2021), con Determina n. 73 del 30/03/2021 veniva autorizzata una proroga di 23 (ventitre) giorni naturali e consecutivi prolungando il termine per l'ultimazione dei lavori al 24/04/2021;
- a seguito di ulteriore formale richiesta da parte dell'appaltatore(prot. 6488 del 21/04/2021), con Determina n. 100 del 23/04/2021 veniva autorizzata una proroga di 6 (sei) giorni naturali e consecutivi prolungando il termine per l'ultimazione dei lavori al 30/04/2021;
- tutti i lavori sono stati ultimati in data 30/04/2021, in tempo utile, come evidenziato nel certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 05/05/2021, acquisito agli atti comunali al prot. n. 7492 del 10/05/2021;

Preso atto che

in data 26/05/2021, il Direttore lavori procedeva all'emissione dello stato finale dei lavori o da cui risulta l'ammontare complessivo delle opere eseguite pari ad **euro 421.785,67** così distinto:

- per lavori al netto del ribasso euro 398.289,27
- per oneri sicurezza euro 23.496,40

di cui già corrisposti per certificati di pagamento già emessi euro 340.675,00;

lo stato finale dei lavori veniva firmato dall'appaltatore senza apposizione di riserva alcuna;

il Direttore dei Lavori, Ing. Luca Moretti della Cooperativa Civile STP Società Cooperativa, procedeva in data 31/05/2021 (prot. 8976 del 03/06/2021), all'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, nel quale si attesta la regolare esecuzione delle opere e di cui si riportano gli elementi essenziali:

lavori eseguiti Euro 421.785,67, al netto del ribasso d'asta del 19,11% dal quale, detratti gli acconti corrisposti ed ammontanti ad Euro 340.675,00 risulta un credito verso l'Impresa di Euro 81.110,67;

Verificato che l'importo complessivo dei lavori eseguiti dall'impresa SERRAO SRL, come da stato finale, ammonta ad Euro 421.785,67, oltre iva al 10% e che l'impresa è legittimata a fatturare secondo lo stato finale dei lavori;

Visto il quadro economico ultimo dei lavori, approvato con determinazione n. 57/21 nel quale si evidenzia un importo contrattuale pari ad euro 425 926,60 oltre iva al 10%.

Dato atto che:

- l'importo delle lavorazioni eseguite, contabilizzate a misura e comprensive degli oneri della sicurezza, ammonta complessivamente ad euro 421.785,67, oltre iva al 10%, e minore rispetto all'importo contrattuale dei lavori.
- è stata presentata garanzia fidejussoria n. 40029491000300 rilasciata da Tua Assicurazioni S.p.A., in data 18/06/201, prevista dall'art. 103 c. 6 del D. Lgs 50/2016 per importo garantito paria a Euro 81.126,89;
- alla data del presente atto risultano liquidate le seguenti somme:
 - certificato n. 1 del 22/10/2020 di euro 142.916,00;
 - certificato n 2 del 26/04/2021, di euro 197.759,00

per un importo complessivo di Euro 340.675,00;

- Durante il corso dei lavori, sono stati richiesti ed autorizzati i seguenti subappalti:

In data 16/04/2021, prot. 6169, la Stazione Appaltante ha autorizzato l'impresa Frantoio Fondovalle SRL, con sede in via Provinciale n. 700, 41055 Montese (MO), C.F. e P.IVA 00279260368 per la realizzazione di lavorazioni di asfaltatura(fresatura, fornitura e posa di conglomerato bituminoso, etc.), appartenenti alla Cat. OG3, per un importo presunto di circa € 115.400,00.

- Come indicato all'art. 49, c .bis del capitolato speciale d'appalto, e confermato nella nota a firma congiunta dell'appaltatore-subappaltatore, acquisita agli atti al prot. 6164 del 16/04/2021, il pagamento al subappaltatore sarà effettuato direttamente dall'Ente Appaltante.

Vista la dichiarazione acquisita agli atti con Prot. N° 10885 del 06/07/2021, con la quale l'impresa Serrao S.r.L. e l'impresa Frantoio Frondovalle S.r.L. hanno dichiarato che per i lavori eseguiti relativi allo stato finale dei lavori l'importo spettante alla ditta subappaltatrice Frantoio Frondovalle S.r.L è di Euro 15.336,77 oltre iva(10%)

Dato atto che a favore dell'impresa Serrao Srl risultano da liquidare Euro 81.110,67 per lavori ed Euro 8.111,07 per Iva 10%, per un totale di Euro 89.221,74 di cui:

- Euro 73.884,97 (Iva inclusa) saranno corrisposti all'impresa Serrao Srl (Euro 65.773,90 per lavori ed Euro 8.111,07 per liquidazione Iva 10% da versare all'Erario a favore dell'impresa Serrao Srl);
- Euro 15.336,77 (Iva esclusa) per la realizzazione dei lavori eseguiti in subappalto saranno corrisposti dall'Amministrazione direttamente all'impresa Frantoio Fondovalle S.r.L, come da comunicazione N° prot. 10885 del 06/07/2021.

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare: DURC Prot. INAIL n. 26723346 del 19/03/2021 - Serrao Srl (C.F. 01633280050);

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare: DURC Prot. 26483136 del 07/03/2021 - Frantoio Fondovalle S.r.L (C.F. 00279260368);

dato atto che la somma incentivante da liquidare per le funzioni tecniche dei dipendenti è pari ad Euro € 10.419,99, calcolato in base al Regolamento per l'individuazione dei criteri di distribuzione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all' art. 113 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, sottoscritto in data 12/11/202 e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 106/2020;

Dato atto che in data 07/05/2021 è stato pubblicato all'albo pretorio l'“Avviso ai creditori” con scadenza per la presentazione di note al 22/05/2021, in merito al quale non sono pervenute notifiche;

Visto l'esito positivo delle verifiche condotte presso gli istituti previdenziali ed assicurativi in ordine alla regolarità contributiva;

Dato atto che la spesa dell'intervento pari a complessivi **Euro 600.000,00** risulta finanziata con mezzi di bilancio, con imputazione per Euro 19.814,95 al Capitolo 3486 denominato “*Spese per progettazioni ed incarichi professionali*” e per Euro 580.185,05 al Capitolo 3471/5 denominato “*Riqualificazione di Via I Maggio*” del Bilancio 2021;

Effettuata la revisione contabile degli atti, ai sensi dell'art. 234 del DPR 207/2010;

Visti

il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016;

il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R.

l'art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art.23 “obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

l'art. 42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
l'art. 25 c.5 del Regolamento di contabilità;

Richiamate:

- la deliberazione di C.C. n. 76 del 22/12/2020 “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021 e relativa nota di aggiornamento” con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2021 e relativa nota di aggiornamento, nonché le successive variazioni;
- la deliberazione di C.C. n. 78 del 22/12/2020 “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023” con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, nonché le successive variazioni;
- la deliberazione della G.C. n. 144 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2021/2023, nonché le successive variazioni;

Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Di dare atto che al termine del periodo indicato con l'“Avviso ai creditori” pubblicato all' Albo Pretorio del Comune di Soliera, il 07/05/2021 e con scadenza 22/05/2021, non sono pervenute dichiarazioni in merito;

Di prendere atto della contabilità finale e delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione, emesse dal Direttore dei Lavori, relativa ai “Riqualficazione via I Maggio” (codice CUP: J37H17000730004 - CIG: 82745159C8”, eseguiti dall'impresa Serrao srl (C.F. 01633280050) , avente sede in VIA TORINO, 14 14026 PIOVA' MASSAIA (AT);

Di approvare la contabilità finale emessa dal Direttore, così composta

- libretto delle misure
- Sommario registro di contabilità
- Registro di contabilità
- certificato di ultimazione dei lavori;

- Stato finale dei lavori

ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di prendere atto del certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori ing. Luca Moretti in data 31/05/2021 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di prendere atto che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e diverrà definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione di atto formale di approvazione o, tacitamente, decorsi due anni e due mesi dalla data medesima;

Di dare atto che il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell'opera e che pertanto l'appaltatore è responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare fino all'avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione, ai sensi ai sensi dell'art. 102 commi 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016;

di liquidare, a saldo dei lavori eseguiti, a favore dell'appaltatore Serrao Srl, a seguito di presentazione di regolare fattura, la somma di Euro 73.884,97 (Iva inclusa), di cui Euro 65.773,90 per lavori ed Euro 8.111,07 per liquidazione Iva 10% da versare all'Erario a favore dell'impresa Serrao Srl;

di liquidare, a saldo dei lavori eseguiti, a favore del sub appaltatore Frantoio Fondovalle srl, a seguito di presentazione di regolare fattura la somma di Euro 15.336,77 (Iva esclusa) per la realizzazione dei lavori eseguiti in subappalto.

Di dare atto che

l'Amministrazione procederà al pagamento diretto del subappaltatore impresa Frantoio Fondovalle S.r.L, come da comunicazione N° prot. 10885 del 06/07/2021.

l'importo di Euro 89.221,74 (Iva inclusa) per quota lavori Stato finale (Euro 81.110,67 lavori ed Euro 8.111,07 Iva 10%), trova copertura finanziaria agli impegni di spesa:

a) n. 296/1 sul Cap. 3471/5 del Bilancio 2021 per euro 19.236,79

b) n. 296/2/1 sul Cap. 3471/5 del Bilancio 2021 per euro 69.984,95 ;

la quota iva pari ad euro 8.111,07, risulta da versare all'Erario per conto dell'impresa Serro Srl;

Di procedere alla liquidazione delle somme dovute senza alcun ulteriore atto;

di trasmettere il presente atto all'impresa Appaltatrice, all'impresa Subappaltatrice, alla Direzione Lavori e al Settore Finanze e Risorse;

di dare atto che

la somma incentivante per le funzioni tecniche dei dipendenti, pari ad Euro 10.419,99, calcolato in base al Regolamento per l'individuazione dei criteri di distribuzione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all art. 113 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, sottoscritto in data 12/11/202 e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 106/2020; imp. 298 per euro 8.752,72 ed

impegno 296/2/3 per 1.667,29 del capitolo 3471/5 del Bilancio 2021;

si procederà alla liquidazione della somma incentivante per le funzioni tecniche dei dipendenti con specifico atto;

di liquidare, a saldo delle competenze tecniche spettanti a favore alla Cooperativa Civile STP Soc. coop., a seguito di presentazione di regolare fattura, l'importo di Euro 8.296,00 oltre oneri e Iva per un totale di Euro 10.525,97 di cui euro 6.653,59 all'impegno di spesa n. 623/2017, Cap. 3486 ed euro 3.872,38 all'impegno di spesa 296/2/2, Cap. 3471/5 del Bilancio 2021;

di dare atto che il quadro economico rideterminato a seguito dello stato finale è il seguente:

QUADRO ECONOMICO rideterminato		
CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO (Euro)
A	IMPORTO DEI LAVORI	
A1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	€ 398.289,28
A2	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)	€ 23.496,40
A	TOTALE LAVORI "A"	€ 421.785,67
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B4	Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50	€ 10.419,99
B5	Spese tecniche Progetto, DL, Coordinamento della Sicurezza, Collaudo (compreso Contributi e IVA)	€ 23.234,27
B7	IVA (10%) su A	€ 42.178,57
B8	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 77.000,00
	Tot. Parz.	€ 152.832,83
	ULTERIORI SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Rilievi accertamenti e indagini	€ 5.000,00
B2	Allacciamenti a pubblici servizi	€ 1.000,00
B3	Imprevisti e arrotondamenti	€ 6.808,72
B4.1	Incentivi al personale per incarico professionale inerente la gara di progettazione definitiva-esecutiva	€ 453,06
B6	Spese per autorità di vigilanza	€ 225,00
B9	Economie dovute al ribasso d'aste	€ 7.339,70
B9.1	Economie minori lavorazioni	€ 4.555,02
	TOT. Parz.	€ 25.381,50
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"	€ 178.214,33
D	TOTALE INTERVENTO (A+B)	€ 600.000,00

Di rimandare ad ulteriore atto, da redigere a seguito di completamento delle procedure di esproprio, lo svincolo somme residue di cui al quadro economico rideterminato.

Di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto nonché dei resoconti della gestione finanziaria del contratto al termine della sua esecuzione, ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D.Lgs 97/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E
MANUTENZIONE

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

OGGETTO: Lavori di riqualificazione di via I Maggio (CUP J37H17000730004 CIG derivato:
82745159C8). Approvazione della contabilità finale e presa d'atto delle risultanze del Certificato di
Regolare Esecuzione.

N	Esercizio		Importo		Capitolo		Articolo	
	Anno				Sub	Cassa economale	Siope	
	Descrizione							
	Codice Creditore							
	CIG				CUP			
	Centro di costo				Natura di spesa			
	Note							

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

La somma incentivante per le funzioni tecniche dei dipendenti pari ad Euro 10.419,99, trova copertura finanziaria all'imp. 298/2021 per euro 8.752,70 ed all'impegno 296.2.3/2021 per euro 1.667,29, capitolo 3471/5 esercizio 2021 del PEG 2021-2023.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 176 DEL 08/07/2021 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 08/07/2021

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani**

Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**Lavori di riqualificazione di via I Maggio (CUP J37H17000730004 CIG derivato: 82745159C8). Approvazione della contabilità finale e presa d'atto delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione.**”, n° 93 del registro di Settore in data 08/07/2021

SALVATORE FALBO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 12/07/2021 al giorno 27/07/2021.

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.